
 

 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto Omnicomprensivo Castelforte - Minturno  
 ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO CASTELFORTE  

LTIC825005 

www.omnicomprensivocastelforte-albertiminturno.i/  

 

LICEO SCIENTIFICO “ALBERTI” MINTURNO 

LTPS03006 

 

Sede legale: via A.Fusco snc 04021 Castelforte(LT) –  0771/608014 fax 0771609788   lt ic825005@istruzione.it  

Posta certificata: ltic825005@pec.istruzione.it 
Sede amministrativa: via Santa Reparata, 19  - 04026 Minturno(LT)   0771/680620  fax 0771681791  

Codice istituto LTIC825005 - Codice fiscale : 90027950592  

IBAN: IT56H0529673973T20990000132 – c/c postale 51047025 – codice univoco UFVPDL 

 
 
 

 

DETERMINA SCELTA ESPERTO ESTERNO PER CORSO DI FORMAZIONE 

 “ CORSO DI GEOMETRIA DESCRITTIVA” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.I.129/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche”: 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 Codice dei contratti Pubblici, come aggiornato dalla legge del 21 

giugno 2017 n. 96; 
 

TENUTO CONTO: 
 

 Che l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 prevede che la stipulazione del contratto deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 l’art. 37, c. 1 del D. Lgs. 50/2016 in materia di aggregazioni e centralizzazione delle 

committenze che prevede l’avvio di procedure autonome per l’acquisizione di forniture di 

beni e servizi di importo inferiore a 40.000 euro anche senza la qualificazione necessaria 

prevista dall’art. 38; 

 Vista la delibera del Consiglio d’Istituto che ha approvato l’aumento del limite di spesa 

elevandolo ad euro 20.000,00 (del. n. 21 del C.d.I. 18/08/2020). 

VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010; 
 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 12/02/2021, con la quale è stato approvato il 

Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2021; 
 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 
 

VISTO che il corso di formazione “Corso di geometria descrittiva” prevede prestazioni 

professionali specialistiche di esperti e consulenti anche esterni all’Istituzione Scolastica; 
 

ACCERTATO che all’interno della scuola non sono disponibili le particolari competenze richieste; in 
quanto nessuna domanda è stata prodotta dai docenti interessati; 

 

ACCERTATA la necessità di procedere d’urgenza all’avvio dei percorsi di Alternanza, quindi alla 

stipula di contratti di prestazione professionale di esperto in “Corso di geometria descrittiva” 

per i gli alunni nell’ambito dei Percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento; 

Considerato che trattasi di prestazioni meramente occasionali che si esauriscono in una 

prestazione episodica che il collaboratore svolge in maniera saltuaria che non è riconducibile a 

fasi di piani o programmi del committente e che si svolge in maniera del tutto autonoma; 

ISTITUTO COMPRENSIVO CASTELFORTE
C.F. 90027950592 C.M. LTIC825005
c_c104 - Ufficio Protocollo

Prot. 0001359/U del 19/02/2021 13:25

mailto:ltic825005@istruzione.it
mailto:ltic825005@pec.istruzione.it


Considerato che trattasi di prestazioni professionali altamente qualificate per la 

realizzazione di interventi formativi limitatamente ad interventi che si svolgono nell'arco di una 

sessione formativa; 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 – L’affidamento diretto per la realizzazione del corso di formazione “Corso di geometria 

descrittiva ” alla Dott.ssa Calenzo Giulia  per un impegno orario di 10 ore . 
 

Art. 2 – L’affidamento è avvenuto, conformemente a quanto affermato nelle linee guida attuative del 

Nuovo Codice degli Appalti emesse dall’ANAC relative alle “procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” tramite affidamento diretto “adeguatamente motivato”. 
 

Per adeguata motivazione, in linea con quanto indicato dall’Autorità, si intendono i seguenti aspetti: 

 Titoli professionali posseduti. 

 Competenza ed esperienza professionale acquisita. 

 Corrispondenza di quanto richiesto alle esigenze di questa stazione appaltante. 

 Possibilità di articolare l’orario degli interventi in base alle esigenze della scuola. 

Art. 3 – Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato il Responsabile Unico del 

Procedimento nella figura del Dirigente Scolastico. 

Art. 4 – L’impegno di spesa corrispondente a euro 312,00 omnicomprensivo sarà imputato al Progetto 

A4 

    Ulteriori note: 

 Il presente provvedimento verrà pubblicato nella apposita sezione della Amministrazione 
trasparente "Provvedimenti Dirigenti - Determine attività negoziale”. 

 
 

      

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                       Prof. Amato Polidoro  


		2021-02-19T12:07:27+0000
	POLIDORO AMATO




